**PRAEROGO**, ěre. [*προκρηματιζω* Gloss. Cyrilli, quod corruptum videtur ex προκρηματιζω] Ante alios rogare sententiam. Vid. PRAEROGATIVA. Suet. Aug. c. 35 Sententias de maiore negotio, in ore atque ordine, sed prout libuisset, praerogabat.

¶ 2. *Est etiam Praerogare contracte, h. e. ante tempus soluere.* Vlpianus, Locati et conducti l. Sed addes, Nam inter eum, qui per errorem soluit, et eum, qui pensionem integram praerogavit, multum interest. Add. Cod. 10 t. 3 l. 20.

**PRAEROGATIVS**, a, um. Partic. Comititia comitiis praerogata Cic. pro Planc. c. 20. Al. Praerogatiua. Eadem certe sententia.

**PRAEROGATIVVS**, a, um. Adi. Praerogatiua tribus dicebatur, Quae prima rogata ferebat suffragia: et Praerogatiua centuria, itidem. Liu. 26, 22 Fulvius Roman comitiorum causa accersitus, quum comitia consulibus rogandis haberet, praerogatiua Veturia iuniorum declaravit T. Manlium Torquatum, et T. Octacilium. Cic. pro Planc. 49 c. 20 An tandem vna centuria praerogatiua tantum habeat auctoritatis, ut nemo vnquam prior eam tulerit, quin renuntiatus sit? tu aedilem Plancium factum miraris, cuius in honore non vnus tribus pars, sed comitia tota comitiis fuerint praerogatiua? Cic. pro

Muraen. 38 c. 18 Si tanta in illis comitiis religio est, ut adhuc semper omen valuerit praerogatiuum: quid mirum est in hoc felicitatis famam, sermonemque valuisse? Nempe, ut ait idem de Diuin. 1, 103 c. 45 extr. Praerogatiuum maiores omen iustorum comitiorum esse voluerunt. Repetit 2 c. 40 Tribus praerogatiua est Liu. 10, 22.

¶ 2. Praerogatiua, substantiue etiam dicitur, tum centuriam vel tribum praerogatiuam, tum sententiam notat, quam sequuntur, ut omen quoddam, reliquae partes Populi. Cic. Ver. Act. 1, 26 c. 9 Qui autem Metellus quam isti sit amicus, attendite. Dedit enim praerogatiuam suae voluntatis eiusmodi, ut isti pro praerogatiuis eam reddidisse videatur. i. Aperte fauere se ostendit Verri, et sententiam de eo fert, cuius auctoritatem sequi optat alios, ut hoc beneficium rependere videatur pro pecunia a Verre accepta, qua tribus corripit ut Consul crearetur ambitu. Huc redit etiam Alconii interpretatio. Propius etiam ad rem accedit Gronou. Obs. 4, 1 p. 16 cum monet, ex eo, quod praerogatiuae

tribus vel centuriae tantus erat suspectus et reuerentia apud iure vocatas in comitiis, factum, ut vox ipsa Praerogatiuae acciperetur pro secundo omine, certo signo indicioque et pignore ac quasi arrhabone futurae rei optatae vel secundae. Cato ad Cic. Fam. 15, 5 Quod si triumphum praerogatiuam putas supplicationem; — neque supplicationem sequitur semper triumphus etc. Liu. 3, 50, 8 Icilius ubi audiuit tribunos militum in Auentino creatos, ne comitiorum militarium praerogatiuam urbana comitia iisdem Tribunis Plebis creandis sequerentur.

Idem 21, 3 In Asdrubalis locum haud dubia res fuit, quin praerogatiuam militarem, qua extemplo iuuenis Hannibal — imperator — appellatus erat, fauor etiam plebis sequeretur. Idem 28, 9 extr. cum in triumpho Liuii et Claudii equites praeter caeteros celebrassent et plebi commendassent Veturium et Caecilium, ut eos Consules in annum proximum crearent, addit, Adiecisse equitum praerogatiuae auctoritatem consules, postero die in concione etc. Sed redimus ad tribum vel Centuriam Praerogatiuam. Sortitio praerogatiuae

Cic. Philipp. 2, 8 c. 33. primum eorum, quae in comitiis aguntur, ubi nempe sorte deciditur, quae tribus, quae centuria, prima debeat sententiam ferre. Cic. de Diuin. 103 c. 45 Praerogatiuam etiam maiores omen iustorum comitiorum esse voluerunt. Custodem praerogatiuae (tribus vel centuriae) comitiis praeficere Cic. post redit. in Senat. 16. Cic. de Diuin. 2, 74 At aruspices diuini, quos quum Tib. Gracchus propter mortem repentinam eius, qui in praerogatiua referenda subito concidisset, in Senatum introduxisset etc. Quod pro signo et pignore rei futurae optatae poni monuimus, illud aliis quoque

exemplis ostendi potest. Sen. Controv. 1, 2 ad fin. Etiam habemus quandam praerogatiuam sacerdoti ab ipso numine datam. Licet isti obiciant illi fuisse captiuum, lenoni postea seruuisse, causam nouissime dixisse: inter tot pericula non seruassent illam dii nisi sibi. Praerogatiua est pignus voluntatis diuinae: quo ipso etiam honos illi habitus.

Plin. 7, 16 Fecunditatis in feminis praerogatiuam accepimus, inunctis medicamine oculis saluam infici. Idem 27, 1 Candidarum (gemma-rum) dux est Paederos: quamquam potest quaeri, an in colore numerari debeat toties iactati per alienas pulchritudines nominis: adeo decoris praerogatiua in vocabulo facta est. Ipsum nomen Paederos iam spondet insignem pulchritudinem eius gemmae, cui tribuitur. Vlpian. l. 9 ff. de iure iur. Hoc duntaxat aduersus eum, qui iusiurandum detulit — caeterum aduersus alium si velis praerogatiua iurisiurandi uti, nihil ei proderit. Vopisc. Probo c. 6 Isti enim sunt, qui quadam felicitatis praerogatiua praesules nisi futuros principes habere non

norunt. Ambros. in Hegeippo 1, 32 Nunc mihi trepidatio vestra

fra vadatur praerogatiuam victoriae. Symmach. 3, 91 Promptam fore in eum praeclearae tuae mentis adfectionem, quam illi et decus proprium, et meae amicitiae praerogatiua conciliat. Et 7, 115 Quem ego in numerum bonorum esse referendum, priusquam morum ipsius periculum facerem, ex praerogatiua tui testimonii iudicavi. Et 125 Magna enim praerogatiua est placuisse sapienti. Est igitur Praerogatiua praerogatiua, sed optabile et in bonam partem. Eumen. Paneg. Constantin. l. 6, 2, 3 Quin immo patrem tuum ipsum vetus illa imperatoriae domus praerogatiua prouexit. Imperatoris filius habet iam magnam suffragationem, magnum pignus, futurum, ut ipse quoque imperet. ¶ 3 Quod autem praecellentiam quamcunque, commodum, honorem, quem quis prae aliis habet, vulgo hoc nomine significant, illius quoque rei quaedam exempla videamus. Vlpian. in l. 4 Obseruare §. 5 de Offic. Procons. Magni enim faciunt prouinciales seruari sibi consuetudinem istam, et huiusmodi praerogatiuas. Veteranorum privilegium etiam in delictis habet praerogatiuam Appius l. 1 ff. de Veter.

**PRAEROGATIVARIUS**, a, um. Adi. Praerogatiuarii dicuntur Cassiod. Var. 11, 27 Veterani, quod iis praerogatiua debetur, vt protectorum dignitas iis tanquam pretium longi laboris accedat. Vid. Synon. Epist. 3, 67. Item Guther. de Off. Dom. Aug. 2, 15.

**PRAEROGATOR**, oris. m. Redditur dispensator in Gloss. Isidor.

**PRAERVMPPO**, rūpi, ruptum, ēre. [καταβήγγυμι] Abrumpere ab extremo praefertim. Ouid. Met. 14, 547 Stuppea praerupit Phrygiae retinacula puppis.

**PRAERVPTVS**, a, um. Partic. [καρημώδης, ἀπόκαρημνος] Abruptus, Praeceptus, locorum epitheton, cum non continenti itinere licet progredi, sed hiatus magni et subiti intercedunt. Columel. 3, 13 Praeruptior vero collis, vel in quatuor pedes vertendus. Caeli praerupti vertex Valer. Argon. 2, 88. Imber Claud. in prim. Conf. Stil. 2, 462. Locus Caes. B. C. 1, 45. Moles Ouid. Epist. 2, 132. Montes Catul. Argon. 62, 126. Mons aquae praeruptus Virg. Aen. 1, 105. Oppidum Caes. Bell. Gall. 8, 40. Rupes Ouid. Met. 1, 719. al. Cautes. Cic. Verr. 5, 144 Sinus quosdam obsedisse maritimos, aut aliqua promontoria, aut praerupta saxa tenuisse dicuntur. Praeruptum hoc loco Arduum significat, non sensim accliuē, quod ἀρόρομον Graece dicitur. Praeruptissimis saxis esse munitas omnes oppidi partes Caes. Bell. Gall. 8, 33. Add. Liu. 5, 46. Vertices praerupti Catul. Argon. 62, 297.

**PRAERVPTA**, orum. n. Pl. pro Rupibus. Plin. 8, 32 Ad praerupta ducunt, saltumque demonstrant.

**PRAERVPTA**, Adu. [καρημώδης] Abrupte, et sine cliuo. Plin. 34, 14 Mons praerupte altus, incredibile dictu, totus ex ea materie est.

**PRAERVTVLVS**, a, um. Adi. Omnia praerupta miscet non inuida luce Tertull. j. Cyprian. de Iudic. Dom. c. 8.

**PRAES**, praedis. m. [ἐγγυητής] est, inquit Festus, Qui Populo se obligat, interrogatus a magistratu. Idem alibi Mancipem etiam Praedem dici ait, quia tam debet (inquit) Populo praestare, quod promissit, quam is, qui pro eo praes factus est. Scripsit forte, debuit certe scribere, quam is, pro quo praes factus est. Nullius rei neque praes neque manceps factus est Nep. 25, 6, 2. Cic. Fam. 2, 16 (17) 6 Laodiceae me praedes accepturum arbitror omnis pecuniae publicae, vt et mihi, et Populo cautum sit sine vecturae periculo. In his verbis describi videtur negotium illud, permutandae pecuniae, quod Cambium hodie dici solet. Gell. 7, 19 Si Lucius Cornelius Scipio Asiaticus Collegae-arbitratu praedes dabit, Collega ne cum in vincula ducat, intercedemus. Varr. de L. L. 5, 7 p. 59, 11 Sponsor, inquit, et praes, et vas, neque iidem, neque res, a quibus ii, sed dissimiles. Itaque Praes est, Qui a magistratu interrogatur in publicum vt praestet, a quo quum responderit, dicitur praes. Vas appellatus est, qui pro altero vadimonium promittebat. Ascōn. ad Cic. Verr. 1, 142 c. 54 In bonis, praedibus praediisque vendendis ita ait: Praedia sunt res ipsae, Praedes homines, id est, fideiussores, quorum res bona praedia vno nomine dicuntur. Inter Praedem et Vadem, differentiam ostendit Aufon. Eidyll. 12, 100 Quis subit in poenam capitali iudicio? Vas. Quis cum lis fuerit numaria, quis dabitur? Praes. Praedes, a Praestando Varr. L. L. 4, 4. Cautum est Populo praedibus et praediis, vid. CAVEO. Accipere praedes Cic. Verr. 1, 150 c. 57. Idem Att. 9, 11 Egi, per praedem ille daret. Factus aliquando praes in quibusdam tabulis ille est Cic. Att. 13, 3. Praedes etiam interdum pro Bonis praediis accipiuntur. Cic. Philipp. 2, 78 Et domi quidem causam amoris habuit, foris etiam turpiorem, ne Lucius Plancus praedes tuos venderet. i. Bona tua sponsioni obnoxia. Possimus etiam hic Praedes pro Sponsoribus intelligere: vt sit Sponsorum bona praedia auctioni addicere. Idem Att. 6, 1 μεταφορικώς vsus est: Itaque, inquit, irascatur qui volet, patiar. τὸ γὰρ εὐ μὲν ἐμαῖ, praefertim quum sex libris tanquam praedibus me ipsum obstrinxerim, quos tibi tam valde probari gaudeo.